
PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 17/2022
PREGÃO PRESENCIAL – Nº 12/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 28/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 11/2022

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 27/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 10/2022

Câmara Municipal de Extrema. Homologação. Homologo para que pro-
duzam os seus jurídicos e legais efeitos a contratação exclusiva de ME, EPP ou Equipara-
das para fornecimento de: ITEM 01 – dezessete aparelhos Notebooks, 110v, com as 
seguintes características mínimas: Processador: Cache: 8Mb SmartCache, 4 núcleos, 8 
seguimentos, 4.00GHz freqüência turbo Max, velocidade do barramento de 4 GT/s OPI,T-
DP: 15 W, frequência de TDP Configurável alto: 2.00 GHz, TDP Configurável alto: 25 W, 
frequência de TDP Configurável baixo: 800 MHz, TDP Configurável baixo: 10 W, Tamanho 
de memória (de acordo com o tipo de memória) 32 GB, Tipos de memória DDR4-2400, 
LPDDR3-2133, Nº máximo de canais de memória 2, Largura de banda máxima da memória 
34.1 GB/s,Frequência da base gráfica 300 MHz, frequência dinâmica da placa gráfica 1.15 
GHz, Saída gráfica eDP/DP/HDMI/DVI, Suporte para 4K: 60Hz, Resolução (HDMI 1.4) 
4096x2304@24Hz, Resolução(DP): 4096x2304@60Hz, Resolução (eDP - tela plana in-
tegrada): 4096x2304@60Hz, Suporte para DirectX 12, Suporte para OpenGL 4.4, Nº de 
telas suportadas: 3. Memória RAM: Memória 8Gb (1x8), DDR4, 2400MHz, com expansão 
até 16Gb. Armazenamento: 128GB SSD + Disco Rígido de 1TB (5400 RPM). Áudio: Fa-
lantes embutidos. Vídeo: Placa de vídeo dedicada 2GB. Tela: Tela LED Full HD de 15,6 
(1920 x 1080), com antirreflexo. Teclado: Teclado alfanumérico – em Português (Brasil) 
(padrão ABNT2). Wireless: Placa de rede 802.11ac + Bluetooth 4.2, 5GHz. Bateria: Bateria 
de 3 células e 42wHrs (integrada) ou superior. Fonte de Alimentação: Fonte carregado-
ra com plug de energia padrão NBR 14136. Portas: USB 3.1; USB 3.0; USB 2.0; HDMI; 
Ethernet RJ-45 10/100/1000; P2 (saída de áudio e microfone) pelo valor unitário de R$ 
7.900,00 com a empresa MC SUPRIMENTOS EIRELI, CNPJ 41.574.339/0001-89. 
ITEM 02 – dezessete unidades de sistema operacional Windows 10 PRO 64 bits, ou 
superior, licença perpétua pelo valor unitário de R$ 729,00 com a empresa VANESSA 
ANGÉLICA GONZAGA AGUIAR 06180888655, CNPJ 24.501.724/0001-87. 
ITEM 03 – dezessete unidades de pacote Office 2019 PRO, ou superior, licença perpétua 
pelo valor unitário de R$ 929,00 com a empresa CAROLINE DISQUE DA SILVA, 
CNPJ 40.260.072/0001-92. ITEM 04 – vinte e quatro unidades de SSD 480GB de arma-
zenamento, leitura e gravação e leitura mínimo 500mb/s pelo valor unitário de R$ 525,00 
com a empresa EVOLUTI LTDA, CNPJ 27.404.157/0001-39. ITEM 05 – quinze un-
idades de estabilizadores de energia tipo Nobreak, cor preta, 1400 VA, 110 V, duração 
mínima da autonomia da bateria de 30 minutos pelo valor unitário de R$ 918,00 com a 
empresa A.R. BENTO INFORMÁTICA, CNPJ 03.859.272/0001-30. O Processo 
nº. 17/2022, Pregão Presencial nº. 12/2022 está em conformidade com a Lei 
8.666/93, suas posteriores alterações, e sendo conveniente à administração, que adota, 
na íntegra, o parecer jurídico anexado nos autos. O processo em epígrafe encontra-se 
com vistas franqueadas aos interessados. Assina: Sidney Soares Carvalho, Presidente da 
Câmara Municipal de Extrema em 18 de fevereiro de 2022.

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Proces-
so Licitatório nº 28/2022. Inexigibilidade nº 11/2022. Objeto: Contratação 
de uma inscrição específica para participação no “Workshop Mandato de Impacto”, pro-
movido pelo CEAP – Treinamento Profissional e Gerencial Ltda., de 22 a 25 de fevereiro 
de 2022, na cidade de Belo Horizonte, MG. Participante: Sidney Soares Carvalho. Valor 
unitário de R$ 890,00 (oitocentos e noventa reais). Ratifica-se em cumprimento ao Arti-
go 26 da Lei 8.666/93 para que produzam seus jurídicos e legais efeitos a contratação 
deste objeto por inexigibilidade. Essa contratação é conveniente à administração que ad-
ota, na íntegra, o parecer jurídico anexo nos autos. O processo encontra-se com vistas 
franqueadas aos interessados. Assina: Sidney Soares Carvalho, Presidente da Câmara 
Municipal de Extrema em 21 de fevereiro de 2022.

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Proces-
so Licitatório nº 27/2022. Inexigibilidade nº 10/2022. Objeto: Contratação 
de uma inscrição específica para participação no treinamento “Produção Legislativa e Ex-
emplos de Leis Modernas para os Municípios em 2022”, promovido pelo Instituto de Desen-
volvimento Público Plenum Brasil, de 22 a 25 de fevereiro de 2022, na cidade de Brasília, 
DF. Participante: Leandro Aparecido da Luz. Valor unitário de R$ 790,00 (setecentos e 
noventa reais). Ratifica-se em cumprimento ao Artigo 26 da Lei 8.666/93 para que produ-
zam seus jurídicos e legais efeitos a contratação deste objeto por inexigibilidade. Essa con-
tratação é conveniente à administração que adota, na íntegra, o parecer jurídico anexo nos 
autos. O processo encontra-se com vistas franqueadas aos interessados. Assina: Sidney 
Soares Carvalho, Presidente da Câmara Municipal de Extrema em 21 de fevereiro de 2022.



2

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 17/2022 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2022

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 17/2022 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2022

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 17/2022 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2022

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 17/2022 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2022

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 17/2022 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2022

Extrato de contrato – Partes – Câmara Municipal de Extrema – CNPJ 19.038.603/0001-
00 – MC SUPRIMENTOS EIRELI – CNPJ 41.574.339/0001-89 – Objeto: Contratação 
exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para o fornecimento de dezessete aparelhos 
Notebooks, 110v, com as seguintes características mínimas: Processador: Cache: 8Mb 
SmartCache, 4 núcleos, 8 seguimentos, 4.00GHz freqüência turbo Max, velocidade do 
barramento de 4 GT/s OPI,TDP: 15 W, frequência de TDP Configurável alto: 2.00 GHz, 
TDP Configurável alto: 25 W, frequência de TDP Configurável baixo: 800 MHz, TDP Config-
urável baixo: 10 W, Tamanho de memória (de acordo com o tipo de memória) 32 GB, Tipos 
de memória DDR4-2400, LPDDR3-2133, Nº máximo de canais de memória 2, Largura de 
banda máxima da memória 34.1 GB/s,Frequência da base gráfica 300 MHz, frequência 
dinâmica da placa gráfica 1.15 GHz, Saída gráfica eDP/DP/HDMI/DVI, Suporte para 4K: 
60Hz, Resolução (HDMI 1.4) 4096x2304@24Hz, Resolução(DP): 4096x2304@60Hz, Res-
olução (eDP - tela plana integrada): 4096x2304@60Hz, Suporte para DirectX 12, Suporte 
para OpenGL 4.4, Nº de telas suportadas: 3. Memória RAM: Memória 8Gb (1x8), DDR4, 
2400MHz, com expansão até 16Gb. Armazenamento: 128GB SSD + Disco Rígido de 1TB 
(5400 RPM). Áudio: Falantes embutidos. Vídeo: Placa de vídeo dedicada 2GB. Tela: Tela 
LED Full HD de 15,6 (1920 x 1080), com antirreflexo. Teclado: Teclado alfanumérico – em 
Português (Brasil) (padrão ABNT2). Wireless: Placa de rede 802.11ac + Bluetooth 4.2, 
5GHz. Bateria: Bateria de 3 células e 42wHrs (integrada) ou superior. Fonte de Alimen-
tação: Fonte carregadora com plug de energia padrão NBR 14136. Portas: USB 3.1; USB 
3.0; USB 2.0; HDMI; Ethernet RJ-45 10/100/1000; P2 (saída de áudio e microfone) pelo 
valor unitário de R$ 7.900,00. Contrato Nº. 16/2022 – Processo nº 17/2022 – 
Pregão Presencial Nº. 12/2021. Dotação orçamentária – 4.4.90.52. Vigên-
cia: 21 de fevereiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022. Assinam: Sidney Soares Car-
valho pela Contratante e Jefferson de Oliveira pela Contratada em 21 de fevereiro de 2022.

Extrato de contrato – Partes – Câmara Municipal de Extrema – CNPJ 19.038.603/0001-
00 – VANESSA ANGÉLICA GONZAGA AGUIAR 06180888655 – CNPJ 24.501.724/0001-
87 – Objeto: Contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para o fornecimento 
de dezessete unidades de sistema operacional Windows 10 PRO 64 bits, ou superior, li-
cença perpétua pelo valor unitário de R$ 729,00. Contrato Nº. 17/2022 – Processo 
nº 17/2022 – Pregão Presencial Nº. 12/2021. Dotação orçamentária – 
3.3.90.30. Vigência: 21 de fevereiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022. Assinam: 
Sidney Soares Carvalho pela Contratante e Vanessa Angélica Gonzaga Aguiar pela Con-
tratada em 21 de fevereiro de 2022.

Extrato de contrato – Partes – Câmara Municipal de Extrema – CNPJ 19.038.603/0001-
00 – CAROLINE DISQUE DA SILVA – CNPJ 40.260.072/0001-92 – Objeto: Contratação 
exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para o fornecimento de dezessete unidades de 
pacote Office 2019 PRO, ou superior, licença perpétua pelo valor unitário de R$ 929,00 com 
a empresa CAROLINE DISQUE DA SILVA, CNPJ 40.260.072/0001-92. Contrato 
Nº. 18/2022 – Processo nº 17/2022 – Pregão Presencial Nº. 12/2021. 
Dotação orçamentária – 3.3.90.30. Vigência: 21 de fevereiro de 2022 a 31 de 
dezembro de 2022. Assinam: Sidney Soares Carvalho pela Contratante e Caroline Dis-
que da Silva pela Contratada em 21 de fevereiro de 2022.

Extrato de contrato – Partes – Câmara Municipal de Extrema – CNPJ 19.038.603/0001-
00 – EVOLUTI LTDA – CNPJ 27.404.157/0001-39 – Objeto: Contratação exclusiva de 
ME, EPP ou Equiparadas para o fornecimento de vinte e quatro unidades de SSD 480GB 
de armazenamento, leitura e gravação e leitura mínimo 500mb/s pelo valor unitário de R$ 
525,00. Contrato Nº. 19/2022 – Processo nº 17/2022 – Pregão Presencial 
Nº. 12/2021. Dotação orçamentária – 3.3.90.30. Vigência: 21 de fevereiro de 
2022 a 31 de dezembro de 2022. Assinam: Sidney Soares Carvalho pela Contratante e 
Dalva Rodrigues Pereira pela Contratada em 21 de fevereiro de 2022.

Extrato de contrato – Partes – Câmara Municipal de Extrema – CNPJ 19.038.603/0001-
00 – A.R. BENTO INFORMÁTICA – CNPJ 03.859.272/0001-30 – Objeto: Contratação 
exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para o fornecimento de quinze unidades de estabi-
lizadores de energia tipo Nobreak, cor preta, 1400 VA, 110 V, duração mínima da autono-
mia da bateria de 30 minutos pelo valor unitário de R$ 918,00. Contrato Nº. 20/2022 
– Processo nº 17/2022 – Pregão Presencial Nº. 12/2021. Dotação orça-
mentária – 4.4.90.52. Vigência: 21 de fevereiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.  
Assinam: Sidney Soares Carvalho pela Contratante e Antonio Ricardo Bentopela Con-
tratada em 21 de fevereiro de 2022.




